Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020060100028

28

Nº 103, segunda-feira, 1 de junho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 1.825, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.014928/2020-16,
resolve:

Designar o servidor Francisco Alberto Gonçalves Filho, Diretor Geral, Campus
Grajaú, para desempenhar a função de Ordenador de Despesas para gerir os recursos
deste Campus bem como os processos de compras, a partir de 06.04.2020.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.826, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.014928/2020-16, resolve:
Designar a servidora Snaylla Natyelle de Oliveira Almendra, Diretora de

Desenvolvimento de Ensino, Campus Grajaú, para desempenhar a função de Ordenadora
de Despesas Substituta 1 para gerir os recursos deste Campus bem como os processos de
compras, a partir de 06.04.2020.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.827, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.014928/2020-16, resolve:
Designar o servidor Jorcelyo Alencar Lima, Diretor de Administração e

Planejamento, Campus Grajaú, para desempenhar a função de Ordenador de Despesas
Substituto 2 para gerir os recursos deste Campus bem como os processos de compras, a
partir de 06.04.2020.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.828, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.014928/2020-16, resolve:
Designar o servidor Jorcelyo Alencar Lima, Diretor de Administração e

Planejamento, Campus Grajaú, para desempenhar a função de Gestor Financeiro para gerir
os recursos deste Campus bem como os processos de compras, a partir de 06.04.2020.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.829, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.014928/2020-16, resolve:
Designar o servidor João Santana da Silva, Administrador, Campus Grajaú, para

desempenhar a função de Gestor Financeiro Substituto 1 para gerir os recursos deste
Campus bem como os processos de compras, a partir de 06.04.2020.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.830, DE 19 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº 23249.014928/2020-16, resolve:
Designar o servidor Vanderson Barbosa Lima, Técnico de Laboratório/ Edificações,

Campus Grajaú, para desempenhar a função de Gestor Financeiro Substituto 2 para gerir os
recursos deste Campus bem como os processos de compras, a partir de 06.04.2020.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.928, DE 25 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO, nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016,
publicado no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando o Despacho nº 00130/2020 - CAMPUS GRAJAÚ - APURAÇÃO DE
DENÚNCIA constante no Processo n° 23249.014381/2020-59;

Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
designado pela Portaria nº 3.792, de 21.06.2017, Boletim de Serviço Extra nº 03/2017;

Considerando o Parecer nº 00001/2020/PROT/PFIFMARANHÃO/PGF/AGU;
Considerando o julgamento proferido pelo Reitor, e;
Considerando, ainda, a atribuição do Reitor previsto no Art. 1º, §3º, do Decreto

Presidencial nº 3.035/99, combinado com o Art. 1º, da Portaria MEC 451, de 09 de abril de
2010, resolve:

a) Demitir o servidor Márcio da Silva Vilela do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal, Campus Grajaú, por infringência do
Art. 116, Inciso IX, Art. 117, Inciso V e o Art. 132, Inciso V da Lei Federal nº 8.112/90; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 900, 28 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União de 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo nº 23326.002554.2020-26, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº
1.387/95, resolve:

Art. 1º Prorrogar o afastamento do(a) servidor(a) Maria Rita de Holanda Melo
Peres, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 1852844, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 14-04-2020 a 12-04-2022, objetivando a conclusão do Programa de
Pós-Graduação em Humanidades y Artes, Mención Ciencias de la Educación, stricto sensu,
nível de Doutorado, da Universidad Nacional de Rosário, sendo realizado na cidade de
Rosário - Argentina, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 905, DE 29 DE MAIO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo
26-A da Lei nº 11091/2005 e o que consta no Processo nº 23381.004632.2020-62, resolve:

Art 1° Autorizar a prorrogação do prazo concedido através da Portaria nº
1091/2018-Reitoria, de 14 de maio de 2018, ao(a) servidor(a) ANDRÉ TRINDADE DE BARROS,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº 2644707, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o período de 17-05-2020
a 16-05-2021, para prestar Colaboração na Universidade Federal de Roraima, Reitoria.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CAJAZEIRAS
PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2020

A Diretora do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº2839/2018-Reitoria de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria nº
2628/2019-Reitoria, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, bem como no que
consta na Resolução nº 150 do Conselho Superior e no Ofício nº 65/2020-
GDG/DG/CZ/REITORIA/IFPB, resolve,

Nº 76 - dispensar, a pedido, o servidor CÍCERO ARISTOFÂNIO GARCIA DE ARAÚJO, CPF nº.
451.865.963-53, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, da Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01;

Nº 77 - Designar o servidor DIOGO DANTAS MOREIRA, CPF nº. 063.561.354-92, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para desempenhar a Função de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de Sistemas do Campus-Cajazeiras, Código FUC-01.
Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIAS DE 28 DE MAIO DE 2020

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30/11/2018, publicada
no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria
2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019, tendo em
vista o que consta do OFÍCIO 27/2020 - DAEST/DDE/DG/JP/REITORIA/IFPB, resolve:

Nº 118- I - Dispensar, a pedido, a servidora ANNA PAOLA SIVINI LINS E SILVA, Matrícula nº
1739995, CPF nº 007.385.024-13, ocupante do cargo de Psicólogo - Área, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenadora de Assistência ao
Estudante, Campus João Pessoa, Código FG-1.

Nº 125- I - Designar a servidora KAROLAYNE RIBEIRO DE GOES, Matrícula nº 1012186, CPF
nº 046.802.544-83, ocupante do cargo de Assistente Social, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função gratificada de Coordenadora de
Assistência ao Estudante, Campus João Pessoa, Código FG-1.

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,
tendo em vista o que consta do Processo nº 23326.006004.2020-86, resolve:

Nº 119- I - Dispensar, a pedido, a servidora ROBERTA PAIVA CAVALCANTE, Matrícula nº
2699166, CPF nº 012.308.214-57, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenadora de Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos, Campus João Pessoa, Código
FG - 2 .

Nº 124- I - Designar o servidor NEMUEL GONÇALVES DE LIMA, Matrícula nº 2277378, CPF
nº 085.100994-80, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função gratificada de
Coordenador de Extensão, Cultura e Desafios Acadêmicos, Campus João Pessoa, Código FG-
2.

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,
tendo em vista o que consta do Processo Eletrônico nº 23326.003339.2020-42, resolve:

Nº 120- I - Dispensar, a pedido, o servidor EVERALDO SOUTO SALVADOR, Matrícula nº
5343952, CPF nº 058.098.604-78, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenador do Curso Técnico em Secretariado (Subsequente ao Ensino Médio), Campus
João Pessoa, Código FUC-01.

Nº 121- I - Dispensar, a pedido, o servidor RAMON LEONN VICTOR MEDEIROS, Matrícula nº
1867579, CPF nº 054.909.614-06, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Chefe da
Unidade Acadêmica V - Gestão e Negócios, Campus João Pessoa, Código FUC-01.

Nº 122- I - Designar o servidor EVERALDO SOUTO SALVADOR, Matrícula nº 5343952, CPF nº
058.098.604-78, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Chefe
da Unidade Acadêmica V - Gestão e Negócios, Campus João Pessoa, Código FUC-01.

Nº 123- I - Designar a servidora ANDREIA CAVALCANTI DE OLIVEIRA, Matrícula nº 1759560,
CPF nº 025.418.214-33, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenadora do Curso Técnico em Secretariado (Subsequente ao Ensino
Médio), Campus João Pessoa, Código FUC-01.

Nº 126- I - Designar a servidora YARA SILVIA FREIRE RABAY, Matrícula nº 1880016, CPF nº
426.922.884-91, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Eventos Integrado ao Ensino Médio, Campus João
Pessoa, Código FUC-01.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2020

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30/11/2018,
publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a
Portaria 2628/2019-REITORIA/IFPB, de 28/11/2019, publicada no DOU de 11/12/2019,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
JARBAS
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-01T05:12:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial